
MVU būs pieejams "Altum" aizdevums inovatīvu produktu izstrādei

Publicēts: 07.01.2025.

Ministru kabineta š.g. 7. janvāra sēdē apstiprināta jauna ES fondu atbalsta programma maziem un vidējiem komersantiem Latvijā

valsts aizdevumu saņemšanai inovatīvu produktu radīšanai un produktivitātes paaugstināšanai.

Atbalsta programmas mērķis - sniegt atbalstu inovatīvu, tai skaitā, duālas nozīmes, produktu, izstrādei, stimulējot privātā sektora

ieguldījumus pētniecībā, attīstībā un inovācijās, kas ietver atbalstu jaunu ražošanas ēku izbūvei, iekārtu iegādei un ražošanas

pieslēgumu izveidei, kā arī jaunu darba vietu radīšanu viedās specializācijas stratēģijas (RIS3) jomās.

Atbalsta programmas kopējais finansējums – 98,4 milj. EUR (t.sk. ERAF finansējums 83,6 milj. EUR un valsts budžeta finansējums 

14,8 milj. EUR).

Inovācijas ir būtisks Latvijas ekonomikas konkurētspējas faktors, un jaunā atbalsta programma ar 98,4 miljonu eiro

finansējumu sniedz iespēju uzņēmumiem ieguldīt pētniecībā, attīstībā un jaunu produktu izstrādē. Šie pasākumi veicinās

augsto tehnoloģiju nozaru attīstību, radīs jaunas darba vietas un palielinās eksporta apjomus. Mēs sagaidām, ka līdz 2029.

gadam tiks radīti vismaz 40 jauni produkti un 240 labi apmaksātas darba vietas, kas sekmēs ekonomikas izaugsmi un Latvijas

konkurētspēju globālajā tirgū. Aicinu uzņēmējus izmantot šīs iespējas un kļūt par daļu no inovāciju attīstības,” uzver

ekonomikas ministrs Viktors Valainis.



https://www.mk.gov.lv/lv
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/3bc90632-bd9d-41a4-bff2-1b01bb6602c6


Autors: Ekonomikas ministrija

Saistītas tēmas

Ekonomikas ministrija  Ministru kabinets

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/mvu-bus-pieejams-altum-aizdevums-inovativu-produktu-izstradei

Valsts atbalsts inovatīvu un duāla pielietojuma inovatīvu produktu izstrādei komersantiem būs pieejams kā kombinēts finanšu

instruments - "Altum" aizdevums ar kapitāla atlaidi vai paralēlais aizdevums ar kapitāla atlaidi. Aizdevuma apmērs vienam

komersantam - no 300 tūkst. līdz 5 milj. EUR; "Altum" piešķirtā maksimālā kapitāla atlaide būs līdz 30 %, bet ne vairāk kā 1,5 milj.

EUR. Komersantam pirms projekta pieteikuma iesniegšanas "Altum" būs jāsaņem Latvijas Zinātnes padomes vai Aizsardzības

ministrijas atzinums par produkta atbilstību inovatīva produkta vai duāla pielietojuma inovatīva produkta definīcijai.

Savukārt pētniecības un attīstības darbībām komersantiem būs pieejams "Altum" aizdevums 300 tūkst. līdz 1 milj. EUR apmērā

(kapitāla atlaide šajā gadījumā netiks piešķirta).

Komersantam trīs gadu laikā būs jāveic ieguldījumi pētniecībā un attīstībā vismaz 250 000 EUR gadā, jāsasniedz apgrozījuma

pieaugums vismaz divas reizes pret investīciju projekta ieguldījumu apmēru, eksporta apjoms gadā jāpalielina vismaz par 20%

salīdzinājumā ar eksporta apjomu investīciju projekta pabeigšanas gadā, uz katriem kopējās pieejamās kapitāla atlaides 250 000

EUR jārada vismaz viena jauna darba vieta, kas tiek saglabāta vismaz divus gadus pēc tās izveidošanas, un šajā laikā tiek

nodrošināts, ka šiem darbiniekiem mēneša vidējā bruto darba samaksa nav mazāka par vidējo apmēru tautsaimniecībā iepriekšējā

gadā, kam piemērots koeficients 1,6.

Plānots, ka atbalsta programmas ietvaros līdz 2029. gada beigām atbalsts kopumā tiks sniegts 40 komersantiem, izveidoti 40 jauni

produkti, papildus valsts un ES fondu investīcijām inovāciju attīstībā ieguldot vēl vismaz 71,4 milj. EUR privātās investīcijas, 

savukārt ieguldījumi pētniecībā un attīstībā sasniegs vismaz 8 milj. EUR gadā, kā arī  tiks nodrošināts eksporta pieaugums sākot ar

2026.gadu par vismaz 100 milj. EUR gadā. Tāpat plānots, ka kopumā tiks radītas vismaz 240 jaunas augstāk kā vidēji

tautsaimniecībā reģionos apmaksātas darba vietas, darbaspēka nodokļu ieņēmumiem valsts budžetā ik gadu palielinoties par

5 milj. EUR.

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B153%255D=153
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B145%255D=145

	MVU būs pieejams "Altum" aizdevums inovatīvu produktu izstrādei
	Saistītas tēmas

